



(ӨВВӘЛИ 3-ЧҮ СӨННӨДӨ)

Биринчи нөвбәдә охучуну аглына шуруна мүсбәт тә- сар кәстәрә билән, она азад- лыг ешти ашылажан әсәрлә- ри сөчбә дилымизә тәрчүмә едырди.

Аббас Сәһһәтнин поезиясына дәрри кәлгилләр руһу һакимдир. Бу, биринчи нөв- бәдә ондан ирәли кәлирди ки, шаир өз халгы, өз вәтәни илә гырылмас телләрдә баг- лы иди. Бу, еҗни заманда бир дә ондан ирәли кәлирди ки, Сәһһәтнин шә'рә, үмүми- јәтлә сөнәтә бахымы ајдын вә конкрет иди. О, бу фикир- дә иди ки, шә'р һәр шәјдән әвәл самими, реал вә төһби олмалдыр. 1905-чи илдә «Таза шә'р нечә олмалы- дыр?» мәгаләсиндә «Һәјәт» гәзәти бу фикри нәзәри чә- һәтдән әсасландырагәр Сәһ- һәт јазырды ки, «Һиссијат ики нөвдүр: чә'ли (сун'и) вә төһби. Һиссијати-чә'лијәниң кимсәјә тә'сири ола бил- мәз». Ачач «Һиссијати-тә- бијјә» башгасына тә'сир едә биләр». О, шә'ри: «Ләһәји- нағташа» бәнәдәрәк јазыр- ды ки, шаир шә'рин үзәриндә бир нәғташ кими ишләмәли- дир. һәр сөзүи, һәр ифадә- сини үзәриндә дүшүмәли, јүз

мәлијини итирәп бәлә «шаирләри» «мүстәбиләриң әлиндә аләтә чевридән» сат- гынлар кими дамғалајыр. әдәбијаттын, сәнәткарын вә- зиғәсини халға хидмәт ет- мәкдә, халгы тәрбијәләндир- мәкдә көүрдү. О, бу фикир- дә иди ки, «Шаир олдур ки, һәгигәтләрә дилдәдә ола».

Дөвләтләр, исти едә раһат јејиб јатырлар.

Уи алмага ач-јаныглар паллар-далаз сатырлар.

Аллаһ најы диләјәни ачығланыб сөјүрләр.

«Аллаһ версин, кет, кәсб ел» дејиб һәр кәс рәдә едир.

«Ачач, доңуб өмәкдәјәни десе говуб дејүрләр.»

Бир дејән јох фәһләлијә булар кетмир, ким кедир?

Бу јазыглар дејилмядир фабрикләрдә чалышан.

Лағымларда күтүк чалан, зәһмәтләрә алышан?

„ШАИР ОЛДУР КИ, ҺӘГИГӘТЛӘРӘ ДИЛДАДӘ`ОЛА...“

олтуб бир бичмәлидир. Јәл- ныз бәлә олдуғу һалда шә'ри «дәғәји-мәтләби» (мәт- ләбинни ичәликләри) оху- чуја чата биләр.

Бу сөзләр башгаларына әхлал дәрси окумаг үчүн ја- зылдылар. Ады чәкилән мәгаләсиндә Аббас Сәһһәт өз поэтик принсипи һагғын- да сөһбәт ачышдыр. Онуч шә'рләрини охујаркән ияә- нырсан ки, Сәһһәт һәр сө- зүи, һәр кәләмини, һәр ифа- дәсини үзәриндә һәгигәтән нәғташ кими ишләмиңдир. Онун мәчәзләри, истиәрәлә- ри, тәһбиһләри тәбиң вә емо- сионалдыр; онун поэтик ифа- дәләриндә, хусусән тәбиәт тәсвирләриндә һәр сөз, һәр фикир өз јериндәдир.

Аббас Сәһһәт өз поэтик алами вардыр. Онун шәхси- јәти дә, һәјәтә бахымы да, шәхси гәрама вә мәһәлә- дыр. «Услубу да шаирлә- дир, сон дәрәчә шаирлә- дир. Вахыла Сәмәд Вурғун чох һаглы оларг деминдир ки: «Аббас Сәһһәт реалист һәјәт ләһһәләрини бөјүк сән- әткарлыгга тәсвир едир. О, шаир-рәссамдыр». Елә буна көрәдир ки, Сәһһәтнин поезиясы халгы мәһәлә- јәтина дәрри иүфүз етмиш, онун үрәјиндә өзүнә јер тап- шыдыр. Сәһһәтнин көзәл ушаг шә'рләри јетмиш иди ки, зәрсәткәрләриниң сәһи- фәләриндән дүшүр, бу күн дә мәктәбләриниң дил- ниң әзбәридир.

Аббас Сәһһәтнин јазыб-ја- радцыга дәрәдә әдәби икин- шафин вәзјәјәти мүрәккәб вә зиддәјәтлә иди. О заман һаким дәирәләр өз ағалы- ларыны горуҗаг үчүн мүртә- чә әдәби гүвәләрдән исти- фадә едирдиләр. «Пула сита- јиш едән» бир групп гаңијә- нәрдә өз шәхси мәһәләләр- и үчүн, беш-он күлдүк тох гарын үчүн һаким дәирәлә- рини гаршысында моддәһыг едир, онлары «халгын һаки- мләри» кими гәләмә вермәјә чалыштырдылар. А. Сәһһәт

Аббас Сәһһәтнин шаир, тәрчүмәчи, ичтимаи һаким, һәким, муәллиҗ кими көр- дүју ишләрини, халға етдији мислән сиз хидмәтләрини он иллик үмүми мәнзәрәсинә нәзәр салдыгда һејрәтә кә- лирсән. Ахы, о бу илләрдә халгынын мәдәни инкишафы үчүн әлиядән кәлән һәр шә- ји етмиш, һеч бир фәдакар- лыгдан чәкинмәмишдир; чох- чәһәтлә јарадычылыгында вә фәаллїғиңдә јалгыз бирчә мәгсәд күдүшдүр.

Фикриңиз тәрбијә- милләтдир.

Гәдәиңиз милләтә бир хидмәтдир.

Бу мисралар шаирин әдә- би јарадычылыгынын да, ич- тимаи-мәдәни фәаллїғиңниң дә мә'на вә әһәмийәтиниң ифадә едир.

Әдәбијатмызын тарихиндә Аббас Сәһһәт тәрчүмә ишнин илк профессионал нумәјәндәсиндир. Бу саһәдә Сәһһәт она көрә мислән сиз мүвәфғәтијәт газанышдыр ки, о, бәдни тәрчүмә, үму- мијәтлә, халгларын гаршы- лыгы әдәби әһәгәләри мә- сәләсинә бөјүк мәдәти әһә- мијәти олан бир иш кими бахырды. О, бу фикирдә иди ки, бүтүн бәшәр тарихи бо- ју халгләр бир-бириндән өј- рәнмиш, јәнә дә өрнәлрләр. Рус, Европа вә башга халг- ларын поезиясында тәрчү- мә едир 1912-чи илдә «Мә- риб күнәшләри» ады алтын- да нәшр етдириди ики чилд- лијин мүгәддәсиндә Сәһ- һәт чох марағлы фикирләр ирәли сүрүшдүр. О јазыр- ды ки: «Гәрбин тарих-әдә- бијаты бизә кәстәрир ки, он- ларын әдәбијатда бу дәрәчә- јә-кәмалә јетишмәсини са- бәби гәдәи Рома вә Јунан әдәбијатыны өз дилләринә тәрчүмә етмәләри олмуш- дур».

Аббас Сәһһәтнин «бөгәдри- гүвә» етдији тәрчүмәләр өз замәниндә бәдни тәрчүмә- ниң классик нумуналәри ол- дуғу кими, бу күн дә өз тә-

рәвәтнин сахламышдыр. Бу тәрчүмәләр кәстәрир ки, А. Сәһһәт бәдни тәрчүмәјә сырф бәдни јарадычылыг иши ки- ми бахмыш, бәдни тәрчүмә үчүн вәчиб олаң үч принсипә ријајәт етмишдир: оларын би- римчән бу дур ки, о, тәрчүмә етдији һәр һәңсә бир шә'ри мәтн етибары илә дүрүстдү- јүнү горушу, икинчән бу- дур ки, шә'рин милли колор- итини сахламыш, үчүнчүсү бу дур ки, тәрчүмә етдији ди- лин—Азәрбајҗан дилинин, ејни дәрәчәдә Азәрбајҗан шә'ринин поэтик хусусийәт- ләрини нәзәр алмышдыр. Буна көрә онун тәрчүмәлә- ри шух, ширин, олҗаг вә оху- наглыдыр. Сәһһәтнин бәдни тәрчүмәләри тәрчүмә әдә- бијатымызын гызыл фон- дунда фәхри јерләрдән бири- ни тутур.

Вахты илә Аббас Сәһһәт досту Сабирни даһи Иран шаири Фирдоусини «Шаһ- нәмә»синдән етдији тәрчүмә- ниң мөзијәтләриндән даһи- шаркән дејирди ки: «... Бу шајаһи-һејрәт тәрчүмәдә әс- линдәни фәсаһәт вә бәләгәт гаиб олудурму?» - Зәнинчә, әдәбијатә бахәбәр һәр шәхс бу суалмын чавабында:— Бәли. Фирдоуси дә туркчә (азәрбајҗанчә) десе иди, о да бу сајаг нәм едәрди,—чүм- ләсиндән башга сөз демәз иди».

Ејни фикри Сәһһәтнин өзү- нү тәрчүмәләринә дә аид етмәк олар.

Аббас Сәһһәт бәдни тәр- чүмәдә бир дә она көрә бәлә јүксәк мүвәфғәтијәт гәзән- мышдыр ки, о, замәнәсиниң табәгчыл, емли адамы иди. Рус, франсыз, фарс вә әрәб дилләрини, әдәби јарадычы- лыгын нәзәри әсасларыны јахшы билдирди.

Әдәбијатмызын тарихиндә Аббас Сәһһәтнин хидмәтлә- риндән даһишәркән, онун Сабир ирсини нәшри вә тәд- винг тарихиндәни тәмәйна- сыз хидмәтиндән бәһс ачыл- маса, бу даһышг нағмам оларды. Ингиләбдан әвәл Сабирни «Һопһоппа» си ики дәрә — 1912—1914-чү илләрдә А. Сәһһәтнин һазыр- ладыгы мәтн үзәрә вә онун мүгәддәсә илә нәшр едил- мишдир. Бу нәшрләрилә Сәһһәт өз хәлфәләрини ишши хәјли јүшкүлләшдир- мишдир. Тәсәввүр едди, әкәр Сәһһәтнин бу нәшрләри олма- сажы, Азәрбајҗан совет мәтншүнаслары шаирни бү- гүн әсәрләрини јешдән топ- ламалы вә нә гәдәр әзлјәт- ләрә мәрүз гәлмәли иди- ләр?!

Сабир ирсини јалгыз илк нәшри дејил, илк тәдвинг тарихи дә Аббас Сәһһәтнин ады илә бағлыдыр. 1911-чи илдә, Сабирни вәфатында тәхмән ики һәфтә сонра Сәһһәт «Јени Иршад» гәзәтинин үч нөмрәсиндә нәшр олунан ири һәмчәли мәгаләсиндә Сабирни ирсини һәм бәдн-естетни, һәм дә ичтимаи бахымдан мүфәссәл тәһлил едиб дүз- күи елми нәтижәләрә кәл- мишдир. Сәһһәтнин бу мәгалә- си сабиршүнаслыгын мөһкәм тәмәл дашыдыр.

Беләликлә, биз Сабир ирсини илк нәшри вә тәдвинг үтүн Аббас Сәһһәтә борчду- јуғ вә онун бу бөјүк хидмә- тини миһнәтәрләг һиссилә јад едирки.

Аббас Сәһһәт бир-бирини әвәз едән нәслләрә адым- лајарг бизим күнләрә үзү- ағ, алымачыг кәлиб чык- мышдыр. О, бизим тәсәввү- рүмүздә шаир-вәтәндаш, ај кими ишыг, күл кими исти- лик сачаң нәчб бир инсан кими јашајыр, өз мүасирлә- риниң мәдәни-мәһәви инки- шафына көмәк етдији кими, бизим дә инкишафмыза кө- мәк едир.

Һеч бир шүбһә ола билмәз ки, Аббас Сәһһәт кәлөкәк нәслләр дә бәлә һөрмәт вә мөһәббәтлә гаршылајача- дыр.

Аббас ЗАМАНОВ